ATA DA 44ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO EXERCÍCIO 2019, REALIZADA NO DIA VIN-

TE E SEIS DE NOVEMBRO DO ANO DE DOIS MIL E DEZENOVE, PELA CÂMARA

MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA D’OESTE.

Aos vinte e seis dias do mês de novembro do ano de dois mil e dezenove, às

quatorze horas e trinta e quatro minutos a Edilidade Barbarense reuniu-se ordinariamen-

te em seu prédio próprio, sito na Rodovia SP-306, nº 1.001, Jardim Primavera, nesta

cidade de Santa Bárbara d’Oeste - SP, sob a Presidência do Vereador Felipe Sanches

Silva, do Vice-Presidente o Vereador Cláudio Peressim, do Primeiro Secretário o Vere-

ador Alex Fernando Braga e do Segundo Secretário o Vereador Celso Luccatti Carneiro.

Aberta a Reunião, o Senhor Presidente solicitou a chamada pelo terminal, fazendo-se

presentes os seguintes Vereadores: Alex Fernando Braga, Antônio Carlos Ribeiro, Car-

los Alberto Portella Fontes, Celso de Ávila Bueno, Celso Luccatti Carneiro, Cláudio Pe-

ressim, Ducimar de Jesus Cardoso, Edmilson Ignácio Rocha, Edivaldo Silva Meira, Feli-

pe Sanches Silva, Germina Medeiros de Castro Dottori, Gustavo Bagnoli Gonçalves,

Isac Garcia Sorrillo, Joel Cardoso, José Antônio Ferreira, José Luís Fornasari, Marcos

Antonio Rosado Marçal, Paulo César Monaro e Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca.

Havendo quórum regimental, o Senhor Presidente proclamou: “Sob a proteção de Deus,

iniciamos os nossos trabalhos”. Passou-se à execução do ‘Hino Nacional’. Dando pros-

seguimento, passou-se então à 1ª Parte – EXPEDIENTE – A Ata da 43ª (quadragésima

terceira) Reunião Ordinária de dois mil e dezenove foi devidamente assinada pelos ve-

readores presentes. Neste momento ocorreu a entrega da Medalha Dona Margarida ao

Senhor Airton Belinatti, pelo Vereador Celso Luccatti Carneiro. Em tempo ocorreu à en-

trega da Moção de Aplauso nº 788/2019, pelo Vereador Carlos Alberto Portella Fontes

nas mãos do homenageado que: “Manifesta Aplausos ao Jornalista e radialista Oswaldo

Bachin Júnior, o mais novo presidente do E. C. Barbarense” e ocorreu a entrega da Mo-

ção de Aplauso nº 787/2019, também, pelo Vereador Carlos Alberto Portella Fontes nas

mãos dos integrantes Robério Xavier Bonfim e Everaldo Borges Vieira que: “Manifesta

Aplausos aos Conselheiros eleitos, ao que irão compor 8º Conselho Tutelar do municí-

pio, a partir de janeiro do ano de 2020”. Passou-se para a 2ª Parte – ORDEM DO DIA,

ficando assim a situação das matérias constantes da mesma. Neste momento o Verea-

dor Edmilson Ignácio Rocha e o Vereador Celso de Ávilla Bueno solicitaram um minuto

de silêncio pelo falecimento da Sra. Suelly Callado Pucci; o Vereador Marcos Antonio

Rosado Marçal solicitou a inclusão do Projeto de Lei nº 35/2019, a inclusão da Moção nº

899/2019 e um minuto de silêncio para o Sr. Cláudio Tadeu Arruda; o Vereador Paulo

César Monaro e o Vereador Edivaldo Silva Meira solicitaram um minuto de silêncio em

memória da Sra. Lucia Cerchiari Scarazzatti e o Vereador Paulo César Monaro solicitou

um minuto de silêncio em memória do Sr. José Ubirajara Barbosa Trindade e o Verea-

dor Ducimar de Jesus Cardoso solicitou a inclusão do Projeto de Lei nº 86/2018.

DISCUSSÃO ÚNICA

PROJETO RESULTADO OBSERVAÇÃO

1) PROJETO DE LEI Nº 67/2019 -

“Dispõe sobre a criação do Banco

Municipal de Cadeiras de Rodas no

Município de Santa Bárbara d’Oeste”.

ADIADO

A pedido do autor.

Ata da 44ª Reunião Ordinária, de 26 de novembro de 2019

2

Autoria: Ver. Carlos Alberto Portella

Fontes.

2) PROJETO DE LEI Nº 93/2019 -

“Denomina a Estação Cidadania -

Esporte, conforme especifica”. Auto-

ria: Poder Executivo

APROVADO

16 (dezesseis) votos favo-
ráveis e 02 (duas) au-
sências: Edivaldo Silva
Meira e Isac Garcia Sorril-
lo.

3) PROJETO DE LEI Nº 86/2018 -

“Institui o Programa de Parcerias Pú-

blico-Privadas do Município de Santa

Bárbara d'Oeste, dando outras provi-

dências”. Autoria: Poder Executivo.

APROVADO

11 (onze) votos favorá-
veis, 03 (três) votos con-
trários: Antônio Carlos
Ribeiro, Isac Garcia Sorril-
lo e Valdenor de Jesus
Gonçalves Fonseca e 04
(quatro) ausências: Alex
Fernando Braga, Cláudio
Peressim, Edivaldo Silva
Meira e José Antônio Fer-
reira.

4) EMENDA SUBSTITUTIVA AO

PROJETO DE LEI Nº 86/2018 -  “Al-

tera o artigo 6º, inciso X, do Projeto

de Lei nº 86/2018, conforme especifi-

ca”. Autoria: Comissão Permanente

de Justiça e Redação.

APROVADO

14 (catorze) votos favorá-
veis e 04 (quatro) ausên-
cias: Alex Fernando Bra-
ga, Cláudio Peressim,
Edivaldo Silva Meira e
José Antônio Ferreira.

5) EMENDA ADITIVA AO PROJETO

DE LEI Nº 86/2018 -  “Institui o Pro-

grama de Parcerias Público-Privadas

do Município de Santa Bárbara d'Oes-

te, dando outras providências”. Auto-

ria: Ver. Carlos Alberto Portella Fon-

tes e outros.

APROVADO

11 (onze) votos favorá-
veis e 07 (sete) ausên-
cias: Alex Fernando Bra-
ga, Antônio Carlos Ribei-
ro, Edivaldo Silva Meira,
Isac Garcia Sorrillo, José
Antônio Ferreira, Valdenor
de Jesus Gonçalves Fon-
seca e Cláudio Peressim.

6) PROJETO DE LEI Nº 35/2019 -

Institui e regulamenta a Política Muni-

cipal de Educação Ambiental (PMEA)

no Município de Santa Bárbara d'Oes-

te, revoga a Lei Municipal nº

3.118/2009 e dá outras providências.

Autoria: Poder Executivo.

APROVADO

12 (doze) votos favorá-
veis e 06 (seis) ausên-
cias: Alex Fernando Bra-
ga, Antônio Carlos Ribei-
ro, Edivaldo Silva Meira,
Isac Garcia Sorrillo, José
Antônio Ferreira e Valde-
nor de Jesus Gonçalves
Fonseca.

Ata da 44ª Reunião Ordinária, de 26 de novembro de 2019

3

MOÇÕES RESULTADO

1) Nº 863/2019 –“ Manifesta apelo para aprovação do PL

de nº 80 de 08 de Agosto de 2018 no Senado Federal Sul,

neste município”. Autoria: Ver. Germina Medeiros de

Castro Dottori.

APROVADA

2) Nº 864/2019 – “Manifesta apelo ao Poder Executivo

Municipal e aos órgãos competentes, que seja realizado

os serviços de limpeza, roçagem nas dependências da

Unidade Básica de Saúde, do Bairro Vista Alegre, no mu-

nicípio de Santa Barbara”. Autoria: Ver. Valdenor de Je-

sus Gonçalves Fonseca.

APROVADA

3) Nº 865/2019 – “Manifesta apelo ao Poder Executivo

Municipal e aos órgãos competentes, que seja realizado

os serviços de limpeza, de matos defronte a Unidade Bá-

sica de Saúde, do Bairro Vista Alegre, no município de

Santa Barbara d´Oeste”. Autoria: Ver. Valdenor de Jesus

Gonçalves Fonseca.

APROVADA

4) Nº 866/2019 – “Manifesta apelo ao Poder Executivo

Municipal, quanto à possibilidade de atendimento em tem-

po integral da UBS, Gabriel Rubens Pimentel, do Bairro

Boa Vista, neste município”. Autoria: Ver. Valdenor de

Jesus Gonçalves Fonseca.

APROVADA

5) Nº 867/2019 – “Manifesta apelo aos Excelentíssimos

Senhores Denis Eduardo Andia e Rômulo Gobbi, prefeito

Municipal e Secretario Municipal de Segurança respecti-

vamente para que intensifiquem o policiamento e as ron-

das no bairro Parque Olaria, principalmente na pracinha

central do bairro”. Autoria: Ver. Valdenor de Jesus Gon-

çalves Fonseca.

APROVADA

6) Nº 868/2019 – “Manifesta apelo ao Poder Executivo

Municipal quanto à possibilidade de construção de área de

lazer em área pública, próximo à casa de abrigo ou em

outro local possível, do bairro Santo Antônio Sapezeiro,

neste município”. Autoria: Ver. Valdenor de Jesus Gon-

çalves Fonseca.

APROVADA

Ata da 44ª Reunião Ordinária, de 26 de novembro de 2019

4

7) Nº 869/2019 – “Manifesta apelo ao DAE (Departamento

de Água e Esgoto) para que conclua os serviços de tapa

buracos em malha asfáltica em toda extensão da Rua

Amparo do bairro São Joaquim”. Autoria: Ver. Valdenor

de Jesus Gonçalves Fonseca.

APROVADA

8) Nº 870/2019 – “Manifesta aplauso ao jovem músico

Rafael Gonçalves Sanches por ter participado do Festival

Internacional UNM Summer Music Institute (Novo México)

e Vencedor do concurso Solo Competition 2019 (Master

Class com Profs. Cármelo de Los Santos e Chloé Tra-

ver)”. Autoria: Ver. Celso de Ávila Bueno.

APROVADA

9) Nº 871/2019 – “Manifesta apelo a EMTU (Empresa Me-

tropolitana de Transportes Urbanos de São Paulo) para

realização de estudos e posterior implantação de meca-

nismos visando maior segurança ao trânsito do Corredor

Metropolitano Intermunicipal Noroeste Vereador Biléo So-

ares”. Autoria: Ver. José Antônio Ferreira e outros.

APROVADA

10) Nº 872/2019 – “Manifesta aplauso à administração

municipal, especialmente ao seu Secretário de Cultura,

pela fulgurante apresentação do maestro Isaac Karab-

tchevsky regendo a Orquestra Sinfônica de Heliópolis no

Teatro Municipal Manoel Lyra em Santa Bárbara d’Oeste”.

Autoria: Ver. Paulo César Monaro.

APROVADA

11) Nº 873/2019 – “Manifesta apelo ao Poder Executivo

para que verifique a possibilidade de cadastro de currícu-

los no site da Casa do Trabalhador, neste Município”. Au-

toria: Ver. Marcos Antonio Rosado Marçal.

APROVADA

12) Nº 874/2019 – “Manifesta apelo ao Poder Executivo

Municipal, a instalação de redutor de velocidade (LOM-

BADA) na Rua Ipanema, nas proximidades do nº 548,

entre as Ruas Francisco Braga com a Rua Francisco Ma-

nuel da Silva, no bairro Jardim Batagin, neste município”.

Autoria: Ver. Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca.

APROVADA

Ata da 44ª Reunião Ordinária, de 26 de novembro de 2019

5

13) Nº 875/2019 – “Manifesta apelo ao Poder Executivo

Municipal para instalação de redutor de velocidade (LOM-

BADA) nas proximidades do nº 159, na Rua Francisco

Braga, no bairro Batagin”. Autoria: Ver. Valdenor de Je-

sus Gonçalves Fonseca.

APROVADA

14) Nº 876/2019 – “Manifesta apelo a Guarda Civil Muni-

cipal e ao 19 BPM/I 2ª CIA da Polícia Militar para intensifi-

cação de patrulhamento rotineiro nas proximidades da

Praça do Jardim Esmeralda, defronte ao Parque Infantil

Tom Leite”. Autoria: Ver. José Antônio Ferreira.

APROVADA

15) Nº 877/2019 – “Manifesta apelo ao Poder Executivo

Municipal e aos órgãos competentes, quanto à necessida-

de de se realizar recapeamento ou na impossibilidade

deste, operação tapa-buracos em toda extensão da Rua

do Petróleo no Jd. Pérola”. Autoria: Ver. Antonio Carlos

Ribeiro.

APROVADA

16) Nº 878/2019 – “Manifesta apelo a EMTU - Empresa

Metropolitana de Transportes Urbanos pela possibilidade

da linha de ônibus Rodoviário ser estendida até o Rodo

Terminal em Santa Bárbara d’Oeste”. Autoria: Ver. José

Luis Fornasari.

APROVADA

17) Nº 879/2019 – “Manifesta apelo ao Poder Executivo

Municipal e aos órgãos competentes, quanto à necessida-

de de instalação de abrigo, cobertura e assento em pontos

de ônibus do bairro Mollon”. Autoria: Ver. Antonio Carlos

Ribeiro.

APROVADA

18) Nº 880/2019 – “Manifesta apelo ao Poder Executivo

Municipal e aos órgãos competentes, quanto à possibili-

dade de instalação de base comunitária no prédio do anti-

go posto médico do bairro Conjunto Romano”. Autoria:

Ver. Antonio Carlos Ribeiro.

APROVADA

19) Nº 881/2019 – “Manifesta apelo a 2ª CIA da Polícia

Militar do Estado de São Paulo, para que haja maior os-

tensividade no patrulhamento no bairro Recreio Alvorada”.

Autoria: Ver. Celso Luccatti Carneiro.

APROVADA

Ata da 44ª Reunião Ordinária, de 26 de novembro de 2019

6

20) Nº 882/2019 – “Manifesta apelo à Guarda Civil Muni-

cipal de Santa Bárbara d’Oeste, para que haja maior os-

tensividade no patrulhamento do bairro Recreio Alvorada”.

Autoria: Ver. Celso Luccatti Carneiro.

APROVADA

21) Nº 899/2019 – “Manifesta apelo ao Poder Executivo

para que conserte buraco próximo à sarjeta da Unidade

Básica de Saúde “Dr. Sérgio Moricazu Miyazato”, situada

na Rua Letônia, 150 – Jardim Europa IV, neste Município”.

Autoria: Ver. Marcos Antonio Rosado Marçal.

APROVADA

REQUERIMENTOS RESULTADO

1) Nº 777/2019 – “Requer informações sobre o número de

demandas em creche na Secretaria de Educação do mu-

nicípio de Santa Bárbara d’Oeste”. Autoria: Ver. Edivaldo

Silva Meira.

APROVADO

2) Nº 778/2019 – “Requer informações acerca de constru-

ção de lombo- faixas na avenida Mogi Guaçu, sentido

bairros Vila Rica e Jardim Barão; bairros Jardim das Or-

quídeas e Jardim das Laranjeiras, em frente aos condo-

mínios Assunção e Amarílis, conforme especifica”. Auto-

ria: Ver. Paulo César Monaro.

APROVADO

3) Nº 779/2019 – “Requer informações acerca de constru-

ção de lombo- faixas na Rua Soldado Juvenal Alves Cor-

reia, bairro Jardim Rosemary, próximo ao Condomínio dos

Pássaros, conforme especifica”. Autoria: Ver. Paulo Cé-

sar Monaro.

APROVADO

4) Nº 780/2019 – “Requer informações acerca da instala-

ção de abrigo em ponto de ônibus na Avenida Mogi Gua-

çu, frente ao Condomínio Amarilis, no Bairro Jardim das

Laranjeiras, conforme especifica”. Autoria: Ver. Paulo

César Monaro.

APROVADO

5) Nº 782/2019 – “Requer informações acerca da manu-

tenção/tapa buraco, na Avenida Mogi-Guaçu, defronte o n.

1430, no bairro Jardim das Laranjeiras”. Autoria: Ver. Isac

Garcia Sorrillo.

APROVADO

Ata da 44ª Reunião Ordinária, de 26 de novembro de 2019

7

6) Nº 783/2019 – “Requer Informações referentes à exis-

tência de Projeto de melhoria da galeria de águas pluviais

do Bairro Vista Alegre”. Autoria: Ver. José Luis Fornasari.
APROVADO

Amparados pelo artigo 66 do Regimento Interno desta Casa, usaram a Palavra Livre,

conforme ordem de inscrição, os seguintes Vereadores:

VEREADOR APARTE/ OBSERVAÇÃO HORÁRIO

Edmilson Ignácio Rocha  17h10 a 17h18

Alex Fernando Braga  17h18 a 17h28

Às dezessete horas e vinte e quatro minutos assume os trabalhos legislativos o Vice-
Presidente, Vereador Cláudio Peressim no lugar do Presidente Felipe Sanches Silva.

Isac Garcia Sorrillo  17h29 a 17h38

Antônio Carlos Ribeiro  17h39 a 17h49

Cláudio Peressim  17h49 a 17h59

Às dezessete horas e quarenta e nove minutos assume os trabalhos legislativos o Pri-
meiro Secretário, Vereador Alex Fernando Braga no lugar do Vice-Presidente o Verea-
dor Cláudio Peressim, o qual retornou às dezessete horas e cinquenta e nove minutos.

Paulo César Monaro  17h59 a 18h07

Joel Cardoso  18h07 a 18h12

José Antônio Ferreira  Abriu mão 18h12

Carlos Alberto Portella Fontes  18h12 a 18h20

Marcos Antonio R. Marçal Abriu mão 18h20

Gustavo Bagnoli Gonçalves Abriu mão 18h20

José Luís Fornasari Abriu mão 18h20

Celso Luccatti Carneiro Abriu mão 18h20

Valdenor de J. G. Fonseca  18h20 a 18h30

Celso de Ávila Bueno  18h30 a 18h37

Ducimar de Jesus Cardoso  18h37 a 18h45

Nada mais havendo a se discutir na presente reunião, a mesma foi encerrada às dezoito

horas e quarenta e cinco minutos. Eu, ___________________________ (Alexandre Jo-

sé Carpim), Agente Administrativo, elaborei redigi, digitei e revisei a presente Ata que

será lida, conferida e assinada pela Edilidade Barbarense.

FELIPE SANCHES SILVA

– Presidente –

ALEX FERNANDO BRAGA

– 1º Secretário –

CLÁUDIO PERESSIM

 – Vice-Presidente –

CELSO LUCATTI CARNEIRO

– 2º Secretário –

Ata da 44ª Reunião Ordinária, de 26 de novembro de 2019

8